Brășovŭ, 10 (22) Iunie 1885.

„Cu neliniște și cu rele presemțiri vedemŭ cum Germanii din Austria suntŭ totŭ mai multŭ striviți de pãrete!”

Mãrturisirea acẽsta a lui „Nemzet”, organulŭ d-lui Tisza, aduce mai multã luminã asupra situațiunei actuale din interiorulŭ monarhiei, decãtŭ toți articuli suciți și rãsuciți ai foilorŭ unguresci.